
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.132 DEL 21-08-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-09-2020
ELIA MARIA GABRIELLA

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERIALE DESTINATO ALLA BIBLIOTECA
LIBERO BIGIARETTI PER L'ACQUISTO DI LIBRI E A SOSTEGNO
DELL'EDITORIA LIBRARIA . ATTO DI INDIRIZZO E DI
RECEPIMENTO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di agosto alle ore 12:00,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor
ELIA MARIA GABRIELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che il Governo ha adottato misure di rilancio per il settore cultura disciplinate dall’art.
183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- che il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo ha allo scopo adottato il
decreto n. 267 del del 4 giugno 2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera
dell’editoria libraria”;

- che le modalità attuative del suddetto decreto prevedono  un acquisto straordinario di
libri da parte delle biblioteche dello Stato, delle Regioni, degli enti locali e degli istituti
culturali che potranno arricchire i cataloghi acquistando il 70% dei nuovi volumi in
almeno 3 librerie presenti sul proprio territorio. Nello specifico, le risorse sono
assegnate alle biblioteche per l’acquisto di libri fino a un massimo di:
a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a
20.000 volumi;
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.
Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta
per cento per l’acquisto di libri presso almeno 3 diverse librerie presenti sul territorio
della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio
non siano presenti o attive almeno 3 librerie, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel
territorio della regione. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese
entro 30 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e
diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 settembre 2020.

CONSIDERATO
- che la Biblioteca Libero Bigiaretti del Comune di Matelica possiede ad oggi un
patrimonio di circa 41.330 volumi e che pertanto risulta finanziabile con un contributo
pari a € 7.000,00;
- che il rinnovo del patrimonio librario della Biblioteca comunale negli ultimi due anni
è stato principalmente dedicato all’allestimento di una specifica sezione di letteratura
per l’infanzia prevista nell’ambito del progetto “Crescere in biblioteca” interamente
finanziato dal Comitato Sisma Centro Italia;

- che gli incaricati del servizio bibliotecario, tenuto conto delle esigenze dell’utenza,
ritengono necessario integrate ed aggiornate prioritariamente le sezioni che accolgono
volumi di storia artistica, culturale e socio politica del territorio, volumi di
consultazione per studenti della facoltà di Veterinaria e letteratura contemporanea;

PRESO ATTO
- che in data 13/07/2020, ai fini dell’ottenimento di un contributo pari a € 7.000,00, il



Sindaco legale rappresentante pro tempore del Comune di Matelica ha sottoscritto
istanza di contributo indirizzata alla Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore
del Ministero per i Beni culturali e per il turismo, secondo le modalità previste dal D.M.
267/2020;

- che con D.G. 561 del 20/08/2020 la Direzione Generale biblioteche e diritto d’autore
ha approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie, dal quale risulta che alla Biblioteca
comunale di Matelica è stato assegnato un contributo pari a € 10.001,9 derivante dal
riparto dell’intero fondo tra gli effettivi richiedenti;

RITENUTO OPPORTUNO  affidare alla Responsabile del Settore servizi
Amministrativi l’importo di € 10.001,9 pari all’intero contributo stanziato dal
Ministero per i Beni Culturali – Direzione Generale Biblioteche e diritti d’autore – con
D.D. n. 561 del 20-08-2020 al fine di provvedere a quanto necessario e di competenza
per incrementare il patrimonio librario della Biblioteca comunale “L. Bigiaretti” ed in
particolare per aggiornare e completare prioritariamente le sezioni che accolgono
volumi di storia artistica, culturale e socio politica del territorio, letteratura, saggistica e
contemporanea, nonché volumi di consultazione per i numerosi studenti della facoltà di
Veterinaria ed ogni altro libro di provato interesse culturale che possa arricchire il
prestigio, la completezza della biblioteca, al fine di soddisfare il maggior numero di
utenti attraendo un numero sempre maggiore di cittadini e fruitori in generale;

VISTI i seguenti pareri:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa;

Matelica, lì 21-08-2020    La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi 
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs. n.  267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione copertura finanziaria.
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 21-08-2020 La Responsabile del Settore Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 21-08-2020 La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi 

f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia



DELIBERA

1) - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare alla Responsabile del Settore servizi Amministrativi l’importo di €
10.001,9 pari all’intero contributo stanziato dal Ministero per i Beni Culturali –
Direzione Generale Biblioteche e diritti d’autore – con D.D. n. 561 del 20-08-2020 al
fine di provvedere a quanto necessario e di competenza per incrementare il patrimonio
librario della Biblioteca comunale “L. Bigiaretti” ed in particolare per aggiornare e
completare prioritariamente le sezioni che accolgono volumi di storia artistica, culturale
e socio politica del territorio, letteratura, saggistica e contemporanea, nonché volumi di
consultazione per i numerosi studenti della facoltà di Veterinaria ed ogni altro libro di
provato interesse culturale che possa arricchire il prestigio, la completezza della
biblioteca, al fine di soddisfare il maggior numero di utenti attraendo un numero sempre
maggiore di cittadini e fruitori in generale;

3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista la brevità dei tempi di
realizzazione proposti, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to ELIA MARIA GABRIELLA f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1576,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020 al 23-09-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


